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1 FUSHA “SHOQERIA DHE MJEDISI”

Arsimi parauniversitar krijon kushte dhe mundé€si g€ nxénési: t€ ndértojé dhe té€ zhvillojé njohuri, shkathtési, géndrime dhe vlera
qé kérkon shoqéria demokratike; t& zhvillohet né ményré té€ pavarur e té gjithanshme; t€ kontribuojé né¢ ndértimin dhe miréqgenien

vetjake dhe t€ shoqérisé shqiptare dhe t€ pérballet né€ ményré konstruktive me sfidat e jetés.
N¢ arsimin parauniversitar nxénési:

= Kultivon identitetin vetjak, kombétar dhe pérkatésiné kulturore;

= pérvetéson vlera t€ pérgjithshme kulturore dhe gytetare;

= zhvillohet n€ aspektet intelektuale, etike, fizike, sociale dhe estetike;

= zhvillojné pérgjegjési ndaj vetes, ndaj t€ tjeréve, ndaj shogérisé dhe ndaj mjedisit;

= aftésohet pér jet€ dhe pér puné, né kontekste t€ ndryshme shoqgérore e kulturore;

= aft€sohet pér t€ nxéné gjaté gjithé jetés;

= zhvillon shpirtin e sipérmarrjes;

=  pérdor teknologjité e reja.

Fusha “Shoqgéria dhe mjedisi” 1 krijon nxénésit mundésité t€ zhvillojé kompetencat e nevojshme pér t€ pérmbushur rolin e tij si
anétar 1 njé shogérie shumékulturore dhe demokratike, né njé€ boté gjithnjé e mé t€ ndérvarur. Kompleksiteti 1 botés shoqérore sot po

rritet, pér shkak se shoqérité jané né njé proces t€ vazhdueshém ndryshimi dhe lidhjesh globale, shoqéruar me rritje té larté té



1évizshmérisé s€ popullsis€, shuméfishim t€ kontakteve midis kulturave t€ ndryshme, qarkullim té shpejté t€ informacionit dhe rritje e
globalizimit t€ ekonomisé. Léndét qé pérb&né fushén “Shoqéria dhe mjedisi” zhvillojné te nxénési t€ menduarin kritik e krijues,
pasurojné kulturén e tyre dhe i pérgatisin t&€ luajné njé rol aktiv né njé shoqéri demokratike. Ato nxisin zhvillimin intelektual t&
nxénésit duke i dhéné mekanizmat konceptualé dhe metodologjiké, t& cilét nxénési mund t’i pérdoré né situata t€ ndryshme, e

ndihmojné t€ prezantoj€ botén dhe t& pérballoj€ situata t& ndryshme né jetén e tij.

N¢é shkallén e treté (klasat 6-7), fusha “Shoqéria dhe mjedisi” integron njohuri, shkathtési, géndrime dhe vlera népérmjet 1é€ndéve
Histori, Gjeografi, Qytetari. Secila prej tyre e trajton botén dhe shoqériné nga kéndvéshtrime té€ ndryshme. Pérmes késaj fushe, nxénési
zhvillon bazat e qytetarisé duke siguruar kuptimin e ligjshméris€, t€ proceseve ekonomike, shogérore, kulturore dhe té ¢éshtjeve qé
lidhen me to; zhvillon konceptin e kohés, t€ vazhdimésisé dhe té ndryshimit n€ kéndvéshtrimin e marrédhénieve historike dhe zbaton
két€ kuptim né€ analizén e pasojave té veprimeve individuale dhe kolektive n€ shoqgéri, n€ t€ kaluarén dhe sot; zhvillon kéndvéshtrimin
e tij hapésinor pér botén, pér kompleksitetin dhe ndérvarésiné e vendeve dhe rajoneve né boté. Nxénési aftésohet té vlerésojé pasojat e
ndérveprimit t€ shoqérisé me mjedisin, pér t€ ndérmarré veprime q€ mbéshtesin zhvillimin e géndrueshém.

Programet e Gjeografis€¢, Historis€é dhe Qytetaris€ jané ngushtésisht t€ lidhura nga kompetencat g€ ato synojné té€ zhvillojné te
nxénési. Pérvojat mésimore t€ késaj fushe t€ nxéni n€ kété shkall€ i shérbejné pérmbushjes sé¢ kompetencave kye, me fokus té vecanté

kultivimin e identitetit personal, shogéror, kombétar e kulturor.



1.1 HYRJE NE PROGRAMIN E GJEOGRAFISE

Gjeografia éshté shkenca e vendit, hapésirés dhe mjedisit. Ajo éshté njé ményré e strukturuar e eksplorimit, analizés dhe shpjegimit
t€ Tokés, banoréve t€ saj dhe marrédhénieve té ndérsjella midis tyre. Mésimi 1 gjeografis€ 1 ofron nxénésit mundési t€ zhvillojé t&
kuptuarit e vegorive natyrore dhe shoqérore t&€ mjedisit gjeografik, diversitetit t& vendeve dhe rajoneve né boté, t€ njerézve dhe
kulturave, ndérvarésisé dhe ndérveprimit, si dhe marrédhénieve t€ njeriut me mjedisin, n€ nivel lokal, kombétar, rajonal e botéror.

Ndryshimet e shumta qé po pérjeton shogéria e sotme, né ményré t€ vecanté pérsa i takon komunikimit, kané modifikuar
marrédhénien toné me mjedisin. Shuméllojshméria e informacionit dhe shpérndarja e tij marramendése, shtimi i shkémbimeve té
llojeve t€ ndryshme, globalizimi i ekonomisé dhe 1€vizjet e popullsisé, 1 béjné largésité mé té vogla dhe ndikojné ményrén sipas sé
cilés ne shohim botén. Né kété kontekst, 1énda e gjeografisé ka njé réndési t€ veganté pér pérgatitjen e nxénésit pér t€ jetuar dhe pér t’'u
integruar né€ shoqéri, pér kultivimin e identitetit personal, shoqéror, kombétar, pér edukimin pér té jetuar s¢ bashku dhe edukimin pér

zhvillim té géndrueshém.

Programi 1 gjeografisé kontribuon né zhvillimin e kompetencave ky¢ né funksion té t€ nxé&nit gjaté€ gjithé jetés. Zhvillimi i
kompetencave éshté pikénisja dhe parimi bazé organizativ 1 kétij programi. Pé&rmbajtja Iéndore konceptohet si mjet pér realizimin e

tyre népérmjet zhvillimit té situatave té t€ nxénit.

Nxénési pérveté€son mjetet dhe gjuhén gjeografike teksa hulumton marrédhénien e njeriut me vendet dhe mjedisin, dhe zbulon
rolin q€ duhet t€ pérmbushé pér zhvillimin e géndrueshém. Ai méson t’u pérgjigjet problemeve gjeografike duke pérdorur prezantimet
hapésinore q€ ka pérdorur mé par€, t€ cilat tashmé 1 modifikon dhe 1 zhvillon.

Vézhgimet dhe puna né terren, puna me hartén, interpretimi i shpérndarjes hapésinore té vecorive natyrore dhe shogérore né Toké
dhe ndérvarésisé midis tyre, zhvillojn€ shkathtésité themelore gjeografike n€ kété nivel shkollimi.

Hartimi i1 programit léndor rrjedh nga Korniza Kurrikulare e Arsimit Parauniversitar, Kurrikula bérthamé dhe Plani Mésimor 1



Arsimit Bazé. Si 1 till€ ky dokument 1 shérben:

Nxénésit pér zhvillimin e kompetencave kyce té t€ nxénit gjaté gjithé jetés, n€ ményré qé ai t€ pérballojé sfidat e jetés dhe té
integrohet né shogéri.

Mésuesit pér planifikimin, realizimin dhe vlerésimin e veprimtarive mésimore dhe arritjeve t& nxénésve né klasé dhe jashté
saj.

Prindit pér njohjen e rezultateve t€ pritshme té fémijéve dhe kritereve t&€ vlerésimit.

Hartuesit té teksteve mésimore dhe té materialeve ndihmése pér mésuesit dhe nxénésit.

Zbatimi 1 programit béhet duke respektuar parimet e barazis€ gjinore, etnike, kulturore, racore dhe fetare.

2 KORNIZA KONCEPTUALE E PROGRAMIT

Programi i gjeografis€ pér shkallén e 3 (k1.6 -7) t€ arsimit bazé €shté hartuar me njé strukturé dhe ményré t€ re konceptimi né

funksion té qasjes kurrikulare me bazé kompetencat.

Programi 1 Gjeografisé krijon kushtet pér ndértimin e kompetencave kyce té t&€ nxénit gjaté gjithé jetés dhe kompetencave té
fushés qé lidhen me to. Kompetencat e fushés lidhen me kompetencat kyce né€pérmjet rezultateve té t€ nxénit t€ secilés prej
tyre. Lidhja mes rezultateve t€ t€ nxénit t€ kompetencave t€ fushés dhe kompetencave kyge siguron zhvillimin e ndérsjellé t&
tyre dhe mundéson integrimin 1éndor. Procesi i t€ nxénit né fushén “Shoqéria dhe mjedisi”, né t&€ gjitha shkallét, ka né fokus t&

veganté zhvillimin e kompetencés shoqérore dhe qytetare.



Kompetencat zhvillohen pérmes tematikave té pérbashkéta t€ fushés dhe né program zbérthehen né njohuri, shkathtési,
géndrime/vlera. Tematikat e pérbashkéta t&€ fushés jané elemente t€ réndésishém té€ programit té gjeografis€, sipas té cilave
strukturohet pérmbajtja 1éndore dhe integrimi konceptual brenda fushés, né funksion té zhvillimit t€ kompetencave. Programi 1
gjeografisé pér kété shkallé t€ kurrikulés &shté i strukturuar rreth dy tematikave t€ médha. Pér secilén prej tyre pércaktohen
rezultatet e pritshme té€ shprehur né terma njohurish, shkathtésish dhe géndrimesh. Rezultatet e t&€ nxénit t€ kompetencave
kyce nuk pé&rmbushen jashté tematikave, ato jané marré né€ konsideraté né t& gjith€ procesin e hartimit t€ rezultateve té té
nxénit pér tematiké, duke gené pjesé€ integrale e tyre.

Strukturimi dhe organizimi i programit pér shkallé kurrikule synon ta béjé kété program mé fleksibél, duke 1 ndihmuar dhe
1€n€ doré mé té€ lir€ mésuesve pér ta zbatuar at€ né ményré krijuese, si dhe t€ respektojné ritmet individuale t€ nxénésve drejt
zotérimit t€ kompetencave t€ detajuara né ¢do shkallé t& kurrikulés.

Strukturimi i programit mbi rezultatet e t€ nxénit pér kompetencé ndihmon né planifikimin dhe zhvillimin e situatave té té
nxénit dhe lehtéson vlerésimin e nxénésit pér kompetencat kyge. Situatat e t€ nxénit jané situata qé lidhen me kontekstin e t&
nxénit. Ato mund té€ jené situata né mjedise t€ mbyllura ose t€ hapura té nxéni, brenda shkoll€s ose jashté saj. Roli i mésuesit
né€ mésimdhénien pérmes situatave éshté ai i udhéheqgésit e 1 lehtésuesit gjaté nxénies aktive t€ nxénésit.

Konceptimi i kurrikul€s me bazé kompetencat krijon mundésité dhe kérkon zbatimin e integruar t€ saj. Programi i gjeografisé
krijon mundési integrimi brenda fushés dhe me fushat e tjera, si shkencat e natyrés, matematikén, gjuhén, artet, etj. N& shumé
aspekte, programi 1 gjeografisé fokusohet né zhvillimin e temave t€ médha ndérkurrikulare. Ato shérbejné si ¢éshtje kyce pér
zhvillimin e kompetencave, integrojné fushat e t€ nxénit dhe synojné t€ ndihmojné nxénésin té lidhé shkollimin e tij me jetén e
pérditshme.

Programi sugjeron metoda, teknika, strategji t€ mésimdhénies e t€ nxénies q€ nxisin interesin, gjithépérfshirjen, ndérveprimin
dhe punén kérkimore té€ nxénésve. Pérzgjedhja dhe pérdorimi i tyre nga mésuesit béhet né€ funksion té zhvillimit té

kompetencave t€ nxénésve, duke respektuar stilet e ndryshme té t& nxénit té tyre.



e Vlerésimi si pjes€ integrale e procesit t€ t€ nxénit, mat shkallén né t€ cilén kompetencat jané arritur nga nxénésit. Vlerésimi

merr shumé forma, t€ cilat 1 parashikon dhe mundéson struktura dhe konceptimi i programit.

2.1 Qéllimet e programit té gjeografisé

Programi 1 gjeografisé pér shkallén e 3-t€ synon g€ nxénési:

- T€ zhvillojé kuriozitetin pér vendet, njerézit, kulturat dhe mjediset n€ boté;

- T& zhvillojé dijet pér dukurité dhe proceset fiziko-gjeografike mbi bazén e njé pérgatitjeje t€ pérshkallézuar dhe ballafaqimit té
vazhdueshém té t&€ menduarit kritik e krijues.

- T& zhvillojé kuptimin, interesin dhe respektin pér vendin ku jeton, vendet e tjera, njerézit dhe ményrén si ata ndérveprojné me
njéri-tjetrin dhe mjedisin ku jetojné.

- T& zhvillojé shkathtésité pér t&€ qené pérdorues kritik dhe krijues i metodave t&€ kérkimit gjeografik.

- T& zhvillohet si qytetar i informuar, 1 pérgjegjshém dhe aktiv, i cili mund té kontribuojé pér zhvillimin e njé bote té
géndrueshme.

- T& pérdoré teknologjin€ e informacionit dhe t€ komunikimit, si mjet pér sigurimin dhe komunikimin e informacionit.



Diagrama 1: Korniza konceptuale e programit
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2.2 Lidhja e kompetencave kyce me kompetencat e fushés /1éndés

Ndértimi dhe zbatimi i kompetencave kyce nga nxénési gjaté procesit t& mésimdhénies dhe nxénies, kérkon qé mésuesi t€ mbajé
parasysh lidhjen e kompetencave kygce me kompetencat e fushés pér secilén shkallé. Pér t€ realizuar né€ praktiké kété lidhje, mésuesi
duhet té pérzgjedhé situatat, veprimtarité, metodat, dhe mjetet e pérshtatshme qé i1 shérbejné procesit t€ t€ nxénit. Kompetenca

pércaktohet si ndérthurje e njohurive, shkathtésive dhe géndrimeve g€ njé nxénés duhet t€ fitojé gjaté procesit t&€ nxénies.

Kompetenca qytetare
Programi 1 gjeografisé, si pjesé e fushés Shoqéria dhe mjedisi, pérmes kérkimit gjeografik krijon kushte pér ndértimin dhe

demonstrimin nga nxénési t€ kompetencés qytetare.

N¢ shkallén e treté, nxénési hulumton pér c¢éshtje aktuale gjeografike, ai vleréson gjetjet e tij né lidhje me géndrueshmériné
mjedisore né nivel lokal e global, diversitetin dhe respektimin e trashégimisé natyrore dhe kulturore né zonén ku jeton etj. Pérmes
eksplorimit t€ ¢éshtjeve t€ tilla, nxénési nxitet t€ mendojé né ményré kritike, t& marré vendime dhe t€ veprojé pér adresimin e
cshtjeve qytetare né€ njé boté té€ ndérvarur dhe diverse. Nxénési propozon rrugé alternative pér sfida apo ¢éshtje té ndryshme

gjeografike, duke marré né€ konsideraté faktorét mjedisoré, ekonomiké, shogéroré.

Ky program kontribuon dhe né€ zhvillimin e kompetencave té tjera kyge. Rezultatet e t€ nxénit t&€ synuara nga programi i

gjeografisé nxisin, né shkallé t€ ndryshme, zhvillimin e kompetencave t€ tjera kyce.

Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit
Programi 1 gjeografis€ krijon mundési pér zhvillimin e shkathtésive komunikuese. Nxénési pérdor materiale té printuara, vizuale

dhe digjitale, pér té eksploruar dukurité, proceset gjeografike, vendet dhe rajonet. Ai méson si té€ vlerésojé kéto burime dhe té kuptojé
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si gjuha mund t€ pérdoret pér t€ manipuluar t€ nxénin. Pérmes diskutimeve, lojés né role, debateve apo prezantimeve zhvillon
shkathtési té t& shprehurit; n€ ményré progresive zhvillon dhe pérdor fjalorin gjeografik pér komunikimin e informacionit dhe ideve né

audienca té ndryshme.

Kompetenca e té menduarit

Nxénési zhvillon t&€ menduarin kritik dhe krijues gjaté vlerésimit t€ t€ dhénave dhe pérdorimit t€ tyre, teston shpjegimet dhe
analizon argumentet. Ai zhvillon shkathtésité pér marrjen e vendimeve dhe strategji qé e ndihmojné t€ mendojé né ményré analitike
dhe logjike. Programi mundéson qé nxénési t&€ kuptojé vlerén dhe procesin e drejtimit t€ pyetjeve, t€ jeté krijues dhe té zhvillojé
imagjinatén né vézhgimet g€ bén né terren. Nxénési nxitet t€ mendojé né ményré kritike dhe krijuese pér ményrat e pérdorimit sa mé
racional t€ burimeve natyrore.
Programi i gjeografis€ mundéson zbatimin e shkathtésive matematike pér ndértimin e grafikéve, tabelave, llogaritjen dhe interpretimin

e t€ dhénave. N€ punén me hartén, nxénésit punojné€ me koncepte numerike, si shkalla, largésia, koordinatat.

Kompetenca e té nxénit

Pér t&€ mbéshtetur kérkimin gjeografik, nxénésit pérdor metoda efektive t€ punés, shfrytézon informacionin nga burime té
ndryshme, gjykon vlefshmérin€ dhe réndésiné€ e tij. N& procesin e kérkimit, ai pérdor teknologjin€ e informacionit dhe komunikimit
pér pérgatitjen e prezantimeve t€ tij dhe komunikimin e gjetjeve.
Nxénési mendon né ményré kritike kur konsideron pasojat e veprimtarisé njerézore né€ njé mjedis té caktuar, kur vleréson zgjidhjet e
problemeve globale, kur pozicionohet dhe mbron géndrimin e tij.
Ndérgjegjésimi pér dukurité e ndryshme gjeografike e ndihmon nxénésin té njohé kulturén e tij dhe kulturat e tjera. Ai méson ku éshté

dhe si pozita e tij lidhet me t€ tjerét. Nxénési méson té bashképunojé, pérballet me detyra komplekse qé kérkojné bashképunim. Né
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procesin e realizimit t€ detyrave demonstron respekt dhe mirékuptim, pranon mendimet ndryshe. Pérdor gjuhén e gjeografisé pér t&

komunikuar mendimet dhe ideté€ e tij dhe pér t€ organizuar pérgjigjet.

Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin

Nxénésit zgjidhin ¢éshtje t€ ndryshme qé lidhen me mjedisin gjeografik, analizojné€ elementé té situatés, kompleksitetin e saj,
vlerésojné réndésiné€ dhe efektivitetin e zgjidhjeve t€ propozuara nga njéri-tjetri. Ndérgjegjésimi pér dukurité e ndryshme gjeografike e
ndihmon nxénésin t&€ njohé kulturén e tij dhe kulturat e tjera. Nxénésit mésojné t€ bashképunojné ndérsa pérballen me detyra

komplekse q¢ kérkojné bashképunim.

Kompetenca personale

Programi i gjeografisé stimulon t& nxénin bazuar né kérkim, duke zhvilluar afté€siné e nxénésve pér té menaxhuar veten.
Nxénésit kuptojné rolin e tyre né procesin e té nxénit dhe né kryerjen e hetimeve, aftésohen té jené té€ pavarur né zbatimin e njohurive
dhe shkathtésive, dhe né marrjen e vendimeve. Pérmes punés né bashképunim né klas€¢ dhe né terren, nxénésit zhvillojné aftésité

ndérpersonale dhe mésojné t€ vleré€sojné perspektivat e ndryshme té anétaréve t€ tjeré t€ grupit.
Kompetenca digjitale

Nxénési zhvillon kompetencén digjitale pérmes pérdorimit t€ TIK-ut n€ ményré efektive dhe té pérshtatshme kur heton, krijon,

komunikon ideté dhe informacionin pér dukurité gjeografike, pér vendin e tij, marrédhénien e njeriut me mjedisin.
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Diagrama 2: Rezultatet e té nxénit té kompetencave kyce é realizohen népérmjet léndés sé gjeografisé

SHKALLA 3

Shpreh mendimin e vet pér njé temé t&€ caktuar me gojé ose me shkrim,si dhe né forma té tjera t€ komunikimit.

Dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga t€ tjerét rreth njé teme,duke béré pyetje, komente,sqarime dhe
propozime.

Shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té reja, duke pérdorur gjuhén dhe
fjalorin e pérshtatshém.

Vecon informacionin kryesor nga njé libér, gazeté, revisté, internet, radio, TVetj.,e komenton dhe e shfrytézon até si referencé

gjaté hartimit t€ njé punimi ose detyré me shkrim.

Parashtron argumente pro ose kundér pér njé temé/problem t&€ caktuar gjaté njé debati ose publikimi n€ medie.

Zgjidh njé problem dhe arsyeton pérzgjedhjen e procedurave pérkatése.
Pérzgjedh dhe demonstron strategji t€ ndryshme pér zgjidhjen e njé problemi (shkencor,shoqgéror)duke paraqitur rezultat t€ njéjté.

Interpreton ményra t€ zhvillimit t€ njé procesi natyror apo shogéror, duke e ilustruar até me shembuj konkreté.



Krahason ngjashmérit€ dhe dallimet e fazave mé t€ réndésishme népér t& cilat €shté zhvilluar njé proces/dukuri shogérore,
natyrore.
Pérdor krahasimin dhe kontrastin pér t€ gjetur dallimet dhe ngjashmérité kryesore midis dy e mé shumé dukurive natyrore dhe

shogérore.

Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

Pérzgjedh té dhéna nga burime té€ ndryshme (libra, revista, udhézues, fjaloré, enciklopedi ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér
realizimin e temé&s/detyrés s¢ dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas réndésisé g€ kané pér temén.

Shfrytézon t€ dhénat pér t€ demonstruar t€ kuptuarit e koncepteve numerike, grafike, simboleve, formulave né€ shkenca
shogérore, duke i sqaruar népérmjet formave t€ ndryshme té t€ shprehurit.

Zbaton né¢ ményré t€ pavarur udhézimet e dhéna nga njé burim(tekst shkollor, libér, internet, medie)pér t€ nxéné njé
temé,veprim,aktivitet ose detyré qé i kérkohet.

Ndérlidh temén e re ose njé ¢éshtje t&€ dhéné me njohurit€ dhe pérvojat paraprake, duke i paraqitur né forma t€ ndryshme té té
shprehurit (kolona, tabela, grafike)sipas nj€ radhitjeje logjike.

Parashtron pyetje (pse, ¢faré, si, kur?) dhe organizon mendimet e veta né formé t€ shkruar pér temén/ problemin e dhéné dhe
vleréson pérparimin e vet deri n€ zgjidhjen e duhur.

Menaxhon emocionet, ndjenjat, kohén, shfryt€zimin e materialeve dhe mjeteve gjaté kryerjes s€ njé detyre/aktiviteti(né

klasé/shkoll€ apo né terren).

Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né ményré produktive)

Zhvillon njé€ projekt individual ose n€ grup pér kryerjen e njé aktiviteti mjedisor apo shogéror me réndési pér shkollén ose pér
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komunitetin.

e Diskuton né grup pér réndésiné q€ ka mbrojtja e mjedisit, pasojat qé€ sjell démtimi i tij pér jetén e njeriut dhe propozon masat qé
duhen ndérmarr€ pér evitimin e tyre.

e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét (pavarésisht statusit té€ tyre social, etnik etj.)pér realizimin e njé

aktiviteti t€ pérbashkét (projekti/aktiviteti né baz€ klase/shkolle apo jashté saj).

Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
e Vleréson shkaqet e njé situate t&€ mundshme konflikti midis moshataréve ose anétaréve té grupit dhe propozon alternativa pér

parandalimin dhe zgjidhjen, duke ndaré pérvojat dhe mendimet né grup.

Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkét)
e Tregon vetébesim té lart€ né marrjen e vendimeve pér veprimet qé¢ ndérmerr pa démtuar interesat e té tjeréve, t& cilat
kontribuojné né rritjen e cilésisé sé aktivitetit t€ grupit shoqéror/komunitetit.
e Merr pjes€ né aktivitetet g€ promovojné tolerancé dhe diversitet kulturor, etnik,fetar,gjinor etj, né shkoll€ apo né komunitet, ku

pérfshihen moshataré té t€ gjitha pérkatésive t€ pérmendura, qé jetojn€ n€ bashkésiné e gjeré.

Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin)

e Pérdor mediet digjitale dhe mjediset informative pér t€ komunikuar dhe bashképunuar, duke pérfshiré komunikimet né distancé
pér zhvillimin e njohurive.

e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (p.sh., hedhin disa informacione t& marra nga interneti duke 1

p€rmbledhur né nj€ tabelé ose grafik).
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2.3 Lidhja e l1éndés sé gjeografisé me temat ndérkurrikulare

Temat ndérkurrikulare jané tema madhore me t€ cilat pérballet shogéria. Ato i shérbejné zhvillimit t&€ kompetencave dhe synojné té
ndihmojné nxénésin t€ lidhé shkollimin e tij me jetén e pérditshme. N& shumé aspekte, programi i gjeografisé fokusohet né¢ zhvillimin
e temave té médha ndérkurrikulare, me fokus té vecanté temat:

- Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave

- Zhvillimi i géndrueshém

- Mjedisi

- Ndérvarésia

- Bashkéjetesa pagésore

Duke analizuar marrédhéniet e shogérisé me mjedisin nga perspektiva e menaxhimit t€ pérgjegjshém, nxénési méson t€ vendosé
lidhje midis nevojave dhe pérdorimit racional t&€ burimeve. Ai ndérgjegjésohet pér aspektet shoqérore t€ konsumit, pér implikimet e
globalizmit pér shoqériné dhe shpérndarjen e burimeve. Ky ndérgjegjésim e ndihmon nxénésin t€ kuptojé mé miré ndérvarésiné e
mjedisit nga veprimtaria njerézore. N& kété ményré, programi ndihmon pér edukimin pér Zhvillimin e géndrueshém dhe Mjedisin.
Pérmes studimit t€ vendeve dhe rajoneve té ndryshme, transferimit t€ t€ nxénit né vendin e tij, nxénési ndérgjegjésohet pér rolin e tij si
qytetar. Kjo e ndihmon até t& jeté mendjehapur dhe té respektojé diversitetin. Nxénési ndérgjegjésohet pér té drejtat e tij, ndérvarésiné
e njerézve, konfliktet ndérkombétare, dhe nevojén pér té zhvilluar kulturén e pages. N€ kété ményré kupton domethénien e veprimeve
né njé territor t€ caktuar, pozicionohet pér njé ¢éshtje té caktuar dhe hulumton dukurité globale. Programi kontribuon pér edukimin e

Identitetit kombétar, Njohjen e kulturave, Ndérvarésiné dhe Bashkéjetesén pagésore.
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2.4 Lidhjet e 1éndés sé gjeografisé brenda fushés dhe me fushat e tjera té té nxénit

Konceptimi i programit t€ Gjeografisé n€ fushén Shogéria dhe mjedisi €sht€ mbéshtetur né parime t€ miréfillta t€ integrimit. Pér t’i
siguruar nxénésit zhvillimin e kompetencave, €shté e réndésishme lidhja e 1éndéve brenda fushés té cilat ndihmojné né¢ ményré té
ndérsjellé njéra-tjetrén.

Lidhja e gjeografisé me historiné i shérben nxénésit t€ kuptojé mé miré€ vendin e tij dhe ndryshimet pérgjaté kohérave; ndryshimet
q¢€ kané pésuar kulturat e ndryshme dhe ndikimin e tyre né zhvillimet e vendeve dhe rajoneve; nxénési hulumton historin€ e mendimit
gjeografik pér t€ kuptuar evolucionin e ideve dhe teorive.

Programi 1 gjegrafis€ ka si pjes€ pérbérése pérmasat e qytetaris€ dhe ndihmon né zhvillimin e tyre. Ai e sheh botén si bashkési

globale dhe t€ ndérvarur, nxénési identifikon probleme, sugjeron zgjidhje dhe reflekton pér marrjen e vendimeve.

Gjeografia &shté ngushtésisht e lidhur me fushat e tjera té t€ nxénit. Si t& gjitha 1éndét e tjera, gjeografia krijon mundési t&€ zbatimit
té€ kompetencave g€ zhvillon fusha “Gjuhét dhe komunikimi”. Nxénési zhvillon aftésité dhe shprehité e tij komunikuese, me shkrim
dhe me gojé, pér t€ kérkuar dhe komunikuar gjetjet e tij. Ai pérdor gjuhén letrare pér t&€ shprehur pozicionin e tij qart€ dhe né ményré
koherente. Por njékohésisht dhe gjeografia kontribuon né zgjerimin dhe pérpunimin e fjalorit t€ nxénésit, duke e nxitur até té
parashtrojé qarté dhe saktésisht ideté e tij, me gojé ose me shkrim. Punét praktike, té cilat jané mjaft t€ réndésishme pér zhvillimin e
kompetencave t€ késaj 1énde, 1 japin nxénésit shansin g€ t€ zhvillojé¢ kompetencén e komunikimit gjuhésor dhe té pasurojé fjalorin
terminologjik, pérmes diskutimeve mbi pérshkrimin e punéve praktike dhe shpjegimin e rezultateve té tyre. Termat e ndryshém té
pérdorur né kété 1énd€ jané specifike dhe ndihmojné nxénésin pér zhvillimin e kompetencés sé¢ komunikimit né gjuhén dhe
terminologjiné e saj.

Gjithashtu, e réndésishme &shté lidhja e Gjeografis€ me Shkencat e natyrés. Gjeografia €shté njé uré lidhése ndérmjet shkencave

natyrore dhe atyre shoq€rore. Shumé prej njohurive té fushés s€ shkencave natyrore jané€ themelore pér interpretimin e dukurive
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gjeografike dhe né€ két€ ményré pér t€ pérftuar njé kuptim mé t€ mir€ t€ dukurive globale. P.sh., nxénési pérdor njohurité pér dukurité
natyrore kur diskuton pér organizimin e mjediseve t€ ndryshém. Pé&rmes studimit t€ vendeve dhe rajoneve, nxénési reflekton mbi
pasojat né€ shkallé t&€ gjeré t&é ndikimit t€ njeriut né ¢éshtje t€ shéndetit. P.sh., ai ndérgjegjésohet q¢€ sjellje t&€ papérgjegjshme mund té
cojné né pérhapjen e epidemive apo ndotjeve mjedisore. Ai kupton g€ vendimet e marra né baz¢ t€ interesave t€ ngushta mund té kené

pasoja serioze pér njerézit g€ banojné né nj€ mjedis té rrezikuar.

Nxénési zhvillon kompetencén matematikore pérmes pérdorimit t€ informacioneve sasiore dhe cilésore, leximit apo ndértimit té
hartave, grafikéve dhe tabelave statistikore.

Artet, né ményré t€ vecanté arti pamor, i jep mundési nxénésit t€ zbulojé peizazhe dhe gendra té banuara pérmes prezantimeve té
artistéve. Ai percepton ndikimin e artit né€ arkitekturén, zhvillimin e shesheve publike etj. Dhe 1&€ndét e tjera té€ arteve ndihmojné
pérmes krijimit dhe interpretimit t€ punimeve q¢ i referohen perspektivés hapésinore.

Teknologjia e informacionit dhe komunikimit (TIK) mbéshtet t€¢ nxénit né 1éndén e gjeografis€ pérmes realizimit t& detyrave té
ndryshme, projekteve, kérkimit, pé€rpunimit dhe prezantimit t€ informacionit. Nxénési méson t& pérzgjedhé informacionin dhe té

mbajé qéndrim kritik ndaj tij, t& dalloj€ faktin nga opinioni.

2.5 Kompetencat e léndés dhe tematikat e saj

Pérmes programit t€ gjeografis€, né shkallén e treté€ t€ kurrikulés mundésohet zhvillimi i kompetencave té 1éndés, t€ cilat lidhen
me kompetencat ky¢ qé njé nxénés duhet té€ zotérojé gjaté gjithé jetés sé€ tij/saj. Programi 1 gjeografisé, népérmjet t&€ gjithé tematikave
té tij dhe situatave t€ t€ nxénit zhvillon dhe ndérton kompetencat e 1€nd€s, té cilat jan€ pjes€ e kérkimit gjeografik. Nxénésit zhvillojné
dhe ndértojné kompetencat si dhe aftésohen t’i pérdorin ato né ményré qé t& thellojné dhe té zgjerojné njohurité, shkathtésité,

géndrimet dhe vlerat e tyre n€ léndén e gjeografisé duke arritur progres.
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Tematikat mbi té cilat ésht€ organizuar pérmbajtja e programit kané t€ b&né me njohurité, shkathtésit€, géndrimet dhe vlerat,
népérmjet té cilave, do t& realizohen kéto kompetenca. Shkathtésité dhe géndrimet, ashtu sikurse njohurité, jané objekt 1 t& nxénit t&
rregullt dhe progresiv. Shkathtésité dhe aftésité u lejojné nxénésve, qé nén udhéheqjen e mésuesit apo né ményré t&€ pavarur, té
ndértojné, pérvetésojné, mobilizojné njohurité dhe té relektojné mbi to.

Disa nga shkathtésité jané specifike pér gjeografiné (p.sh., nxénésit lokalizojné, orientohen né hapésir€, lexojné dhe pérdorin
gjuhén hartografike), ndérsa té tjerat kané té€ b&jn€ me shkathtési qé gjeografia ndan me fushat e tjera dhe g€ jané t€ domosdoshme pér
té gjithé procesin e t€ nxénit (p.sh., komunikojné me shkrim dhe me gojé, pérshkruajné, identifikojné etj.). Cdo situaté té€ nxéni

shogérohet dosmosdoshmérisht me shumé prej kétyre shkathtésive.

N¢ shkallén e treté, programi i gjeografisé zhvillon kompetencat e méposhtme Ié€ndore, té cilat lidhen me kérkimin gjeografik:

o Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
o  Mbledhja,vierésimi dhe komunikimi i informacionit

e Marrja e vendimeve mbi bazén e informacionit té mbledhur

Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat e 1éndés né shkallén e treté dhe té katért:

SHKALLA 3
Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
Nxénési:
- Formulon dhe drejton pyetje pér ¢éshtjen gjeografike pér t€ cilén zhvillohet kérkimi gjeografik.
- Spekulon me pérgjigjet, duke shpjeguar ideté e tij ose duke formuluar hipoteza.

- Pércakton marrédhéniet shkak-pasojé t€ dukurive gjeografike, g€ ndodhin né€ sistemet natyrore t€ Tokés dhe né
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mjedisin lokal.
Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
Nxénési:
- Identifikon dhe shqyrton burimet e informacionit g€ pérdor pér kérkim.
- Vleréson burimet pér vlefshmérin€ dhe besueshmériné e tyre.
- Ndérton njohuri pér mjedisin lokal dhe proceset e dukurité gjeografike n€ gjeosistem, duke pérdorur mjetet dhe
shkathtésité gjeografike, si hartat, vézhgimet né€ terren, fotografi, etj.
- Komunikon (me shkrim, me goj€, grafikisht, vizualisht) shp&rndarjen hapésinore t& dukurive gjeografike, pérmes

pérdorimit t& hartave té shkalléve t€ ndryshme, duke pérdorur fjalorin e pérshtatshém gjeografik.

Marrja e vendimeve
Nxénési:
- Sintetizon t€ dhénat dhe zhvillon nj€ pérfundim, p.sh., njé parashikim apo njé gjetje kyg.
- Nxé&nési identifikon rrugé t€ ndryshme t€ veprimit dhe parashikon pasojat pér to.

- Pérdor pyetje pér té reflektuar né ¢do stad t€ kérkimit “Cfaré funksionoi?”, “Si mund t€ pérmirésohet”.

2.6 Koha mésimore pér tematiké pér secilén klasé

Programi i gjeografisé pér shkallén e 3-t€ (klasa 6-7) zhvillohet pér 105 oré mésimore (35 oré mésimore pér klasén e 6-t&, dhe 70
oré mésimore pér klasén e 7-t€). Programi specifikon orét e sugjeruara pér secilén tematiké dhe néntematiké, pér secilén shkallé dhe

klas€. Orét e sugjeruara pérfshijné njohurité e reja, punét praktike, detyrat apo projektet, vézhgimet né€ natyré, testimet e ndryshme.
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Pérdoruesit e programit duhet té respektojné sasiné e oréve vjetore té 1éndé€s, kurse jané té liré t& ndryshojné me 10% (shtesé ose

pakésim) orét e rekomanduara pér secilén tematiké dhe néntematiké.

SHKALLA 3

. Ndérvarésia midis njerézve, Proceset natyrore dhe
Tematika vendeve, rajoneve shogérore
dhe mjediseve

Klasa 6

Tematika Néntematikat Oré té sugjeruara’

Gjeografia dhe kérkimi gjeografik 8
Hartat gjeografike 12
Mjedisi yné lokal 15

! Orét pér néntematikat jané sugjeruese. Mésuesit jané té liré t& planifikojné dhe shpérndajné sipas néntematikave orét né dispozicion pér secilén klasé, né varési

té interesave dhe nevojave té nxénésve.
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Klasa 7

Tematika Néntematikat Oré té sugjeruara
Proceset natyrore dhe Toka né hapésiré 8
shogérore Proceset dhe dukurité natyrore né Toké 54
Ndérvarésia midis njerézve, Shogéria dhe ndérveprimi me mjedisin 8
vendeve, rajoneve dhe
mjediseve

3 REZULTATET E TE NXENIT SIPAS TEMATIKAVE PER SHKALLEN E TRETE

Né programin e gjeografisé pér shkallén e tret€ jan€ paraqitur rezultatet e t€ nxénit pér tematikat “Ndérvarésia midis njerézve,
vendeve, rajoneve, mjediseve” dhe “Proceset natyrore dhe shogérore” né funksion té zhvillimit t€ kompetencave.
Rezultatet e t€ nxénit shprehen né terma njohurish, aftésish dhe gqéndrimesh. Tematikat dhe renditja e tyre nuk presupozojné qé
p€rmbajtja vjetore, pérgjaté vitit shkollor, duhet t€ zhvillohet e ndaré né két€ renditje. Kombinimi dhe ndarja e njohurive,
shkathtésive dhe géndrimeve né situata t€ nxéni, kapituj apo grupe temash e njési mésimore, si dhe renditja e tyre €shté e drejté e
pérdoruesve t€ programit (mé kryesorét jan€ mésuesit dhe autorét e teksteve). Sasia e oréve mésimore pér secilén tematiké &shté

rekomanduese.
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KILASA 6

TEMATIKA: Ndérvarésia midis njerézve, vendeve, rajoneve dhe mjediseve

Rezultatet e té nxénit

Njohurité Shkathtésité Qéndrimet / vlerat
- Clopafadhkikimigeogfik
e Gjeografia dhe konceptet bazé té kérkimit Nxénési: Nxé&nési:
gieografik:  vendndodhja/vendi, mjedisi, ® Demonstron pérmes shembujve kuptim & _ pemonstron interes pér
rajoni, ndérveprimi dhe zhvillimi. koncepteve q€ pérdoren nga gjeografét pér  gieqorafing, degét e saj dhe
e Kérkimi gjeografik: metodat dhe mjetet agaban & Merkimeye i e karrierat q¢ lidhen me t€.
gjeografike qé pérdoren pér té realizuar ~ vendndodhja/ vend, - Paraget dhe komunikon




kérkimin gjeografik.
Gjeografi dhe roli 1 tij né€ studimin e

dukurive gjeografike.

mjedisi,

rajoni,

ndérveprimi,

zhvillimi.

Pérshkruan metodat shkencore t€ kérkimit
gjeografik:

pérdorimi 1 burimeve parésore dhe
dytésore.

analiza dhe interpretimi i t€ dhénave.
Diskuton mbi rolin e gjeografit né
studimin e dukurive fizike dhe humane
gjeografike, kontributet qé 1 sjellin
shoqgérisé.

Diferencon ngjarje t€ rénd€sishme té

historisé sé€ zhvillimit gjeografik.

Hartat gjeografike

lirshém mendimet e tij.

- Respekton pérpjekjet
personale dhe ato né grup.
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Paraqitja grafike e Tokés: Harta, plani,

globi, dallimet dhe ngjashmérité midis tyre

Hartat gjeografike, llojet e hartave dhe

pérdorimi i tyre
Vendndodhja gjeografike:

relative

Harta e Shqipéris€; Shqipéria né Ballkan

dhe Evropé

absolute dhe

Nxé&nési:

Krahason hartén, planin dhe globin duke
treguar ngjashmérité dhe dallimet mes
tyre.

Dallon lloje t€ ndryshme t&€ hartave
gjeografike dhe pérdorimet e tyre.

Pérdor TIK-un:

pér t& gjetur harta elektronike t€ llojeve té
ndryshme;

pér t& pércaktuar vendndodhjen dhe
largésin€ midis dy vendeve.

Shpjegon legjendén e njé  harte
gjeografike;

Mat distanca né vijé ajrore dhe distanca

rrugore né harta me shkallé zvogélimi té

ndryshme;

Pércakton vendndodhjen absolute t& njé
vendi né hart€ pérmes koordinatave
gjeografike.

Dallon:

paraqitjen e Shqipérisé né harta t& llojeve

té ndryshme;

Nxénési:

Demonstron kuriozitet né

eksplorimin e hartave té
tematikave t€ ndryshme.

Ndan me t€ tjerét pérvojat

dhe njohurité e pérftuara nga
vézhgimet individuale.
Respekton ideté dhe pérvojat
e prezantuara nga t¢ tjerét.

Prezanton me objektivitet

rezultatet e ndryshme.
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Tiparet kryesore t€ mjedisit natyror t€ zonés
(qytetit/fshatit) s€ banimit

Ndikimi 1 veprimtaris€é s€ njeriut né
ndryshimin e mjedisit natyror t€ zonés
Popullsia, shtimi natyror, struktura e
popullsisé, 1€vizjet e saj dhe faktorét qé
ndikojné dhe kané ndikuar né kéto lévizje
Vendbanimet dhe ményra e jetesés sé
njerézve né€ mjedisin lokal
Trashégimia natyrore dhe kulturore e
mjedisit lokal dhe mbrojtja e saj

Aktivitetet prodhuese dhe organet e
geverisjes lokale e gendrore t&€ mjedisit qé

na rrethon

vendndodhjen gjeografike (absolute dhe
relative) t€ Shqipéris€ né hartén e
Ballkanit, Evropés dhe botés.

Pérshkruan njé itinerar né€ harté kur jané
dhéné drejtimet kryesore t€ 1€vizjes dhe

objekte gjeografike té dallueshme.

Mjedisi yné lokal

Nxé&nési:

Interpreton né hart€ vendndodhjen e
zonés (qytetit/fshatit) ku banon.
Pérshkruan:

pérbérésit kryesoré t& relievit duke dalluar
elementé t€ vecant¢;

burimet ujore (burime, lumenj, ligene,

dete etj.);
botén bimore dhe shtazore;
mikroklimén n€ mjedisin ku jeton.

dhe kané

Vézhgon sjell shembuj si
ndikuar kéto burime né jetén e banoréve;

Diskuton mbi rrugét népérmjet t& cilave
njerézit kané shfrytézuar pasurité natyrore

(p.sh., pérdorimi i guréve, rérés, ndértimi i

Nxé&nési:

Pranon dhe respekton

diversitetin natyror, shogéror,
kulturor t€ zonés ku banon.

Demonstron pérkujdesje dhe

ndjeshméri pér burimet
natyrore dhe ruajtjen e tyre.

Vleréson me objektivitet

rezultatet e t€ dhénave
krahasuar me ato té shokéve.
Respekton ideté dhe pérvojat

e prezantuara nga t¢ tjerét.
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Zhvillimi mjedisor dhe bashkéveprimi

komunitar pér mbrojtjen e tij

hidrocentraleve et;.).
Pérshkruan  strukturén  moshore  t&
popullsisé n€ zonén ku jeton;

Mbledh t€ dhéna statistikore pér té

shpjeguar lévizjet e popullsisé s€ zonés né
periudha t&€ ndryshme dhe shkaget.

Dallon  karakteristikat  kryesore  t&
vendbanimeve né qytetin/fshatin e tij.
Krahason ményrén e jetesés sé¢ popullsisé
né€ mjedisin e tij lokal me até t&€ popullsisé
né mjedise té tjere.

Evidenton:

monumentet e trashégimisé kulturore dhe
natyrore t€ zZonés;

vlerat turistike q€ kané monumentet e
trashégimisé kulturore dhe natyrore té
ZONgs;

rreziget natyrore dhe antropogjene qé
kércénojné vlerat e trashégimisé€ kulturore
dhe natyrore t€ zonés.

Identifikon llojet kryesore t& veprimtarive

prodhuese ekonomike, industriale dhe
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tregtare n€ mjedisin lokal.

Pércakton vendndodhjen e rrugéve lokale
e kombétare, t€ ndértesave té qeverisjes
lokale e gendrore, objektet e edukimit té
nxénésve, parge, biblioteka et;.
Parashtron ide (me shkrim dhe me goj€)
mbi ndikimin e veprimtarisé s€ njeriut né
mjedisin natyror t€ zon€s dhe nevojén e
bashképunimit komunitet — geverisje
lokale pér mbrojtjen e mjedisit;

Pérdor hartén topografike té qytetit/fshatit

pér t’u orientuar né mjedisin e tij lokal.
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KILASA 7

TEMATIKA: Proceset natyrore dhe shogérore

Rezultatet e té nxénit

Njohurité Shkathtésité Qéndrimet / vlerat




Lévizjet e Tokés dhe pasojat gjeografike té
tyre: rrotullimi 1 Tokés rreth vetes dhe rreth

Diellit

Nxénési:

Pérshkruan:

-formén e Tokés

- pérmasat dhe réndésiné e tyre

- pozicionin e Tokés né sistemin diellor
Identifikon provat g€ tregojné se Toka
rrotullohet rreth boshtit t€ saj.

Ndérton dhe pérdor modele:

g€ tregojné lidhjen ndérmjet rrotullimit té
Tokés rreth vetes dhe gjatésis€ sé dités;

q€ pérshkruajné pozicionin e Tokés
kundrejt Diellit né ditét e ekuinokseve dhe

solsticeve.

Proceset dhe dukurité natyrore né Toké

e Atmosfera

Rrezatimi diellor, rrezatimi

planetin toné

Temperatura e ajrit, lagéshtira, shtypja

bazé pér

Nxénési:

e Modelon strukturén vertikale t&
atmosferés duke pérdorur informacion

nga burime t€ ndryshme té t€ nxénit.

Nxénési:

Tregon objektivitet kur
kérkon t€ dhéna dhe

informacion pér té béré t&
vlefshme shpjegimet e tij mbi
formén dhe pérmasat e

Tokeés.

Paraget dhe komunikon

lirshém mendimet e tij.

Ndan me t€ tjerét pérvojat

dhe njohurité e pérftuara nga
vézhgimet individuale.

Demontron bashképunim

gjat€ punés né€ grup pér

pérgatitjen e modeleve.

Nxénési:

Tregon objektivitet kur

kérkon t€ dhéna pér treguesit

e motit dhe klimés.
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atmosferike, era
Modelet klimatike
Veprimtaria njerézore dhe ndérveprimi me

modelet dhe proceset atmosferike

Dallon brezat e nxehtésisé dhe réndésiné e
rrezatimit diellor, si rrezatimi bazé pér
planetin toné.

Pérshkruan:

shkaget dhe pasojat e shpérndarjes sé
pabarabarté t&é nxehtésisé;

ndikimin e saj né€ qarkullimin e rrymave
ogeanike dhe erérave.

e Sjell shembuj si modelet globale
ndikojné mikroklimén (p.sh., rryma e
Golfstrimit pasojat né klimén e Evropés
veriperéndimore);

Shpjegon marrédhénien ndérmjet t&
dhénave t€ temperaturés ditore, shtypjes
atmosferike dhe lagéshtirés relative pér té
kuptuar motin si ndryshim afatshkutér i
kétyre treguesve.

Pérdor:

instrumentet pér matjen e temperaturés sé
ajrit, shtypjes atmosferike, lagé€shtirés dhe
pércaktimin e drejtimit té erés, pér té

mbledhur t€ dhéna né lidhje me motin;

Paraget dhe  komunikon

lirshém mendimet e tij.

Ndan me t€ tjerét pérvojat

dhe njohurité e pérftuara nga
vézhgimet individuale.

Demontron bashképunim

gjaté punés né grup pér
pérgatitjen e modeleve dhe
kryerjen e

detyrave/projekteve.
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e Hidrosfera

Ujérat e ogeaneve dhe deteve, vegorité e
tyre, 1€vizjet e ujit t€ ogeaneve

Lumenjté, tipet e lumenjve dhe veprimtaria

e ujérave rrjedhés

harta sinoptike pér té€ béré parashikime té
motit.

Pérshkruan klimén si rezultat i modeleve
afatgjaté t€ temperaturés, reshjeve.
Identifikon:

faktorét q€ ndikojné n€ formimin e
klimés;

zonat kryesore klimatike né harté.

Ndérton dhe interpreton grafiké klimatiké

pér zona té ndryshme.

Argumeton réndé€siné e proceseve dhe
modeleve t€ klimés pér jetén dhe proceset
né€ Tokeé (p.sh., thatésira, turizmi ) dhe
rolin e veprimtaris€ njerézore (p.sh.shtimi

1 gazeve seré).

Interpreton lidhjen e hidrosferés me
litosferén, atmosferén, biosferén;
Identifikon vegorité e ujit t€ deteve dhe
ogeaneve (temperatura, kripésia,

dendésia);
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Ligenet dhe origjina e krijimit té tyre

Ujérat néntokésoré, shfrytézimi i tyre
Veprimi 1 borés dhe i akujve

Veprimtaria njerézore dhe ndikimet e saj né

sistemet ujore

Bén dallimin ndérmjet 1€vizjeve t&
ndryshme t€ ujérave t€ oqeaneve dhe
deteve dhe faktoréve q€ ndikojné:

valét detare

rrymat oqeanike

baticat dhe zbaticat

Skicon né harté drejtimin e 1évizjes dhe
rrugén q¢€ ndjekin disa nga rrymat
ogeanike dhe pérshkruan rolin e tyre né
klimén e rajoneve qé pérshkojné.
Identifikon, bazuar n€ vézhgimet dhe né
modele t€ ndryshém, elementét pérbérés té
lumit dhe llojet e lumenjve.

Pércakton drejtimet kryesore t€ shtrirjes sé
disa lumenjve né hartén e botés dhe
Shqipérisé.

Krahason ligenet me origjiné t€ ndryshme,
duke sjellé shembuj dhe pércaktuar
vendndodhjen e tyre né harté.

Vézhgon né zonén (qytetin/fshatin) e tij
praniné e burimeve dhe diskuton pér llojin

dhe pérdorimin e tyre.
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e Litosfera

Lévizja e pllakave
Format e relievit
Shkémbinjté

Dherat

Historia e Tokés
Térmetet dhe vullkanet

Ndryshimi 1 sipérfaqges s€ Tokés nga forcat

Pérshkruan formimin e borés dhe akujve
dhe veprimin e tyre n€ mjedis.

Heton pér njé€ ¢€shtje mjedisore qé lidhet
me ujrat (p.sh., erozioni lumor, tharja e
ligenit artificial etj.) n€ zonén e tij:

- identifikon problemin;

- pércakton faktorét e mundshém qé e
shkaktojné;

- ofron zgjidhje;

- vleréson pérfitimet dhe rrisqet e

zgjidhjeve t€ mundshme.

Modelon ndértimin e brendshém té Tokés
duke pérshkruar vegorité kryesore pér
secilén shtresé.

Klasifikon shkémbinjté sedimentarg,
metamorfiké dhe vulkaniké.

Identifikon faktorét kryesoré q€ ndikojné
né formimin e dherave.

Argumenton réndé€sin€ e materialeve qé
pérbéjné Tokén (p.sh., shkémbinjté,

mineralet) pér shogéring.



e brendshme

e Biosfera:

Bota bimore dhe shtazore

Nxjerr pérfundime pér proceset historike

g€ kané kontribuar né format e tokés:
Lévizjet e kontinenteve pérgjaté kohérave
Pllakat tektonike

Diferencon format kryesore té relievit té
kontinenteve dhe bén dallimin e tyre né
harté.

Identifikon né harté vendet me lartési
absolute t€ ndryshme.

Krahason ndryshimet e sipérfaqes sé
Tokés qé ndodhin si pasojé e 1€vizjeve t&
ngadalta (p.sh. formimi i maleve) dhe
proceseve t€ shpejta (térmetet, vullkanet).
Demonstron né harté lidhjen e brezave

vullkaniké me zonat e térmeteve.

Identifikon faktorét qé ndikojné né
shpérndarjen e pabarabart€ t&€ botés
bimore e shtazore sipas brezave té
nxehtésisé.
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TEMATIKA: Ndérvarésia midis njerézve, vendeve, rajoneve dhe mjediseve

Rezultatet e té nxénit

Njohurité Shkathtésité Qéndrimet / vlerat
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Hapésirat bregdetare, si hapésira té jetés
njerézore dhe mbrojtja e tyre

Ndotja n€ gendrat urbane

Ndotja n€ zonat rurale

Ndérvarésia e ndikimeve mjedisore

Nxé&nési:

Diskuton mbi potencialet turistike,
ekonomike, mjedisore t€ hapésirave
bregdetare, pérmes shembujve nga vendi
dhe bota.

Heton disa ndér problematikat e krijuara
si pasojé e ndérhyrjeve t€ veprimtarisé sé
njerézve (p.sh., ndértimet e shumta dhe pa
kriter, mungesa e kanalizimeve dhe
trajtimit té ujérave t€ zeza etj):

né nj€ zoné bregdetare;

né nj€ gendér urbane;

né€ nj€ zoné rurale

Vleréson ndérvarésiné globale té

ndikimeve mjedisore (p.sh., transferimi i

ndotjes).

Nxénési:

Respekton diversitetin
natyror t&€ mjediseve té
ndryshém.

Demonstron pérgjegjshméri
né shfrytézimin dhe ruajtjen e
burimeve.

dhe

Paraget komunikon

lirshém mendimet e tij.

Ndan me t€ tjerét pérvojat

dhe njohurité e pérftuara nga
vézhgimet individuale.

Demontron bashképunim

gjat€é punés né€ grup pér
pérgatitien e modeleve dhe

kryerjen e
detyrave/projekteve.
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4 UDHEZIME METODOLOGJIKE

Metodat, teknikat, strategjité e mésimdhénies né léndén e gjeografisé jané faktoré té réndésishém pér njé mésimdhénie té

suksesshme g€ nxit interesin, gjithépérfshirjen, ndérveprimin dhe punén kérkimore té nxénésve.

Pérzgjedhja dhe pérdorimi i tyre nga mésuesit béhet né funksion t€ zhvillimit t&€ kompetencave t€ nxénésve, duke respektuar stilet e

ndryshme té t€ nxénit té tyre.

Mésimdhénia dhe té nxénit, i bazuar né kompetenca, kérkon qé né pérzgjedhjen dhe pérdorimin e strategjive, teknikave dhe metodave

té mésimdhénies, mésuesit e késaj 1énde:

té marrin parasysh njohurité, aftésité dhe géndrimet paraprake t€ nxénésit, g€ nénkupton pérvojat individuale t€ tij dhe, mbi
kété bazé, t&€ mbéshtesin e orientojné t€ nxénit e tij;

té nxisin vrojtimin e drejtpérdrejté, kureshtjen, arsyetimin dhe gjykimin népérmjet demonstrimeve dhe vézhgimeve né natyré;
té nxisin t€ menduarit kritik, krijues, dhe zgjidhjen e problemeve;

té¢ motivojné nxénésin, duke e konsideruar si partner, né kuptimin qé né procesin mésimor mésuesi dhe nxénési jané
komplementaré té njéri-tjetrit;

té mbéshtesin t€ nxénit e pavarur dhe né€ bashképunim t€ nxénésve pérmes punés me projekte, punés né grup, punés
individuale;

té mbajné parasysh integrimin dhe marrédhénien ndérmjet 1éndéve t& fushés Shoqéria dhe mjedisi, zbatimet e tyre né jetén e
pérditshme, si dhe lidhjen ndérléndore.

té shfrytézojné burime té shuméllojshme informacioni dhe ta ¢gmojné tekstin si njé burim té réndésishém, por té pamjaftueshém
pér pérmbushjen e kompetencave té fushés.

té€ pérdorin TIK-un si mbéshtetés dhe lehtésues t€ mésimdhénies dhe t€ nxénit.
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Rolet qé ndérmarrin nxénési dhe mésuesi né€ realizimin e késaj gasje jané:

= Nxénési - aktiv dhe i interesuar. N€ gjeografi, nxénési studion dukurité dhe proceset gjeogratike, ndérton kuptimin pér vendin
e tij. Ai inkurajohet t& kérkojé pérgjigje pér pyetjet qé ngre, duke hulumtuar n€ burime t€ ndryshme dhe, duke pérdorur teknika
specifike t&€ gjeografis€. Nxénési angazohet t€ vendosé lidhje ndérmjet asaj qé di dhe asaj qé zbulon dhe mbi kété bazé ndérton
dijen e tij; bashkévepron me shokét/shoget dhe mésuesin, ndan me ta vézhgimet dhe pérvojat e tij. Ai punon individualisht ose
né grup, dhe mbéshtetet nga mésuesi.

= Meésuesi - udhéhegés dhe lehtésues. Mésuesi i gjeografisé ndihmon nxénésit t& zbulojné kénaqésité e t€ nxénit. Roli 1 mésuesit
konsiston né udhéheqgjen e nxénésve; ai moderon kérkimin dhe eksplorimin e dukurive gjeografike. Mésuesit veprojné si
moderatoré midis dijes dhe nxénésit, duke e ndihmuar nxénésin t€ pérfshihet né€ procesin e ndétimit t€ dijes. Ato krijojné
kontekste t€ nxéni t€ cilat 1 aft€sojné nxénésit t& perftojné mjetet e gjeografit. Zbatimi i programit kérkon g€ mésuesi t€ pérdoré
strategji mésimdhénieje duke respektuar stilet e t&€ nxénit t€ nxénésve. Ai i angazhon nxénésit né ndértimin e mendimit, duke

nxitur diskutimet dhe ballafaqimin e kéndvéshtrimeve té€ ndryshme.

Situatat e té nxénit né gjeografi duhet té jené t€ larmishme dhe komplekse. Nxénési duhet té pérceptojé lidhjen ndérmjet pérvojave
té tij t€ t&€ nxénit dhe zbatimeve t€ ardhshme.

Situatat duhet té jené té hapura, qé€ do té thoté qé nxénési aftésohet t& kérkojé zgjidhje t€ ndryshme pér njé ¢éshtje apo problem,
dhe jo njé zgjidhje t€ vetme apo njé pérgjigje t€ vetme. Situata té tilla pérfshijné detyra t&€ ndryshme, favorizojné pérdorimin e
mediave t€ ndryshme dhe rezultojné me punime t€ llojeve té ndryshme.

Situatat e té nxénit duhet té jené komplekse, q€ do té thoté t€ pérdoren burime t&é ndryshme té t€ nxénit dhe nxénésit t& punojné sé
bashku. Kérkimi, analiza dhe pérzgjedhja e t& dhénave duhet té jené gjithmoné pjesé e situatave té t&€ nxénit. Ato duhet t&€ mbéshteten
né kérkimin gjeografik, 1 cili pérfshin analizén krahasuese té dukurive gjeografike n€ shkall€ t€ ndryshme. Kéto lloj situatash kérkojné

zhvillimin e shprehive té t€ pyeturit, analizés, mendimit kritik dhe krijues.
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Zhvillimi i géndrueshém
Mjedisi
Ndérvarésia

¥/

Burime té t€ nxénit:

- Foto

- Harta

- Pérvojat e
nxénésit

- Informacion nga
Interneti dhe
media t€
ndryshme

- Materiale té tjeré

MODEL I NJE SITUATE KOMPLEKSE TE TE NXENIT

Situata e t€ nxénit lidhet me
hetimin e disa prej problematikave
té krijuara si pasoj€ e ndérhyrjeve t&
veprimtaris€ s€ njeriut (p.sh.,
ndértimet e shumta dhe pa kriter,
mungesa e kanalizimeve dhe
trajtimit t&€ ujérave t€ zeza etj):

- né njé zoné bregdetare;

- né nj€ gendér urbane;

- né nj€ zongé rurale.

Nxénésit punojné né grupe pér
secilin nga rastet studimore. Ata
pérdorin  anketa, intervista,
informacion t€ mbledhur nga
vézhgimet e drejtpérdrejta, nga foto
apo harta, t€ dhéna statistikore té
marra né burime té ndryshme
informacioni pér té hulumtuar né
lidhje me to. Kéto informacione i
pérpunojné dhe i prezantojné, duke
propozuar rrugé té mundshme pér
zgjidhjen ose zbutjen e rasteve t&
ndryshme.

Nxénési prezanton gjetjet e tij
pérmes grafikéve, tabelave, poéer
point dhe i nterpreton ato.

Nxénési zhvillon pérgjegjésiné
qytetare pér mjedisin dhe zhvillimin
e géndrueshém, kompetencén
matematikore, komunikuese, té
menduarin kritik dhe krijues.

Kompetenca e
komunikimit dhe t&
shprehurit

Kompetenca e té
menduarit

té

Kompet
nxénit

Kompet ¢r jetén,
sipérmarrjen dhe
mjedisin

Kompetenca personale

Kompetenca qytetare

Kompetenca digjitale

Puné né grupe \

Puné individuale
Diskutim
Intervista
Vézhgime
Puné me hartén
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Nxénésit me nevoja té vecanta

Organizimi i1 kurrikulés sipas kompetencave, né fusha t&€ nxéni, né shkall€¢, dhe me fokus integrimin u krijon mésuesve hapésirat
pér t€ pérshtatur mésimdhénien sipas nevojave t€ vecanta t€ nxénésve dhe pér t€ personalizuar t€ nxénit e tyre. Mésuesit duhet té
marrin parasysh faktin se nxénésit jané t€ ndryshém, kané motivim, interesa, stile t€ nxéni, nevoja dhe aftési t€ ndryshme etj. N¢& disa
raste duhen béré pérshtatje t& kurrikulés sipas diferencave t€ zhvillimit brenda njé grupi moshor. Mésuesit mund té zgjerojné
zhvillimin e kompetencave kyge si ato t€ komunikimit, t€ menduarit dhe shogérore sipas nevojave individuale t€ nxénésve, pér té
zvogéluar dhe zhdukur diferencat brenda njé shkalle té kurrikulés, né fund t€ saj.

a) Nxénésit me véshtirési né té nxéné

Shumé nxénés me véshtirési arrijné rezultatet e pritshme t€ t& nxénit nj€soj si nx&nésit e tjeré, nése béhen pérshtatje né ményrén e
mésimdhénies dhe té vlerésimit té tyre.

Pér t€ arritur nivelin mé té lart€ t€ mundshém t€ realizimit t€ kompetencés, mund té zhvillohen programe t€ vecanta, individuale,
pér nxénésit me nevoja t€ veganta.

N¢ rastin e nxénésve q€ formalisht jané pércaktuar si t€ vecanté, €shté veganérisht e réndésishme q€ stafi i shkollés, né
bashképunim me prindérit, t&€ mbéshtesé t&€ nxénit e tyre. Procedurat dhe teknikat e vlerésimit pér nxénés me nevoja té vecanta duhet té
diskutohen heré pas here me prindérit dhe veté nxénésit. Prindérit duhet t€ kuptojné se si ndikojné kéto procedura dhe teknika t&
pérshtatura né vlerésimin e punés sé€ nxénésve.

b) Nxénésit e talentuar

Fleksibiliteti 1 zhvillimit t€ programit lejon plotésimin e nevojave individuale t&€ nxénésve té talentuar.

Meésuesit duhet t’u krijojné kushte dhe situata té tilla q&€ nxénésit t€ shfaqin dhe té zhvillojné talentet e tyre. Kjo arrihet nése atyre
u krijohen mundésité t€ punojné me njé pérmbajtje mé t& thelluar dhe zgjeruar, té zhvillojné€ né ményré t€ vazhdueshme elemente
specifiké t&€ kompetencave kyce (p.sh.: aftésité€ e nivelit t€ lart€ konjitiv t€ kompetencés té€ t€ menduarit) dhe specifike té fushés, t&

fokusohen né ¢éshtjet kroskurrikulare, t€ zgjerojné mjediset dhe materialet e t€ nxénit brenda dhe jashté shkollés.
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5 UDHEZIME PER VLERESIMIN

Vlerésimi &€shté pjesé integrale e procesit t€ mésimdhénies dhe t€ nxénit. Ai pérfshin mbledhjen e informacioneve me ané té
teknikave t€ ndryshme t€ vlerésimit pér arritjen e rezultateve t€ pritshme té t€ nxénit né nivel klase dhe shkalle. Me kété informacion,
mésuesi merr vendime pér vleré€simin pérfundimtar t&€ nxénésit, bazuar né gjykimin e tij pér nivelin e zotérimit nga nxénési té
kompetencave t€ fushés “Shogéria dhe mjedisi”.Vlerésimi u shérben mésuesve pér t&€ pérmirésuar metodat e mésimdhénies, nxénésve
pér té pérmirésuar t€ nxénit si dhe prindérve pér t€ monitoruar progresin e fémijéve té tyre né shkollg.

Me¢suesit duhet t€ pérdorin situata té jetés reale si pikénisje pér vleré€simin e nxénésve.

Format e ndryshme té vlerésimit duhet t’u krijojné mundési t€ gjithé nxénésve té vlerésohen né até ményré g€ €shté mé e
pérshtatshme pér to.

Vlerésimi mat shkallén né té cilén jané arritur (nga nxénésit) njohurité, shkathtésité dhe géndrimet e déshiruara.

Pérvec testeve me shkrim, mésuesit mund t€ kryejné vlerésime té bazuara né performancén e nxénésve duke pérdorur ményrat e

méposhtme si:

-punét praktike; -modelet dhe maketet;
-projektet kurrikulare dhe ndérléndore; -lojérat dhe kuicet;
-detyrat individuale; -debatet;

-vrojtimet e mésuesit; -loja me role;

-listén e kontrollit; -portofoli.

-eseté;

Mésuesi mund té vlerésojé nxénésin pérmes pérdorimit t&€ portofolit. Ai €shté njé koleksion sistematik i punés sé nxénésve dhe

siguron njé tablo té ploté t€ arritjes s€ tyre. Punét e mbledhura ofrojné t€ dhéna t€ shumta pér zhvillimin dhe progresin e nxénésve né
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pérvetésimin e njohurive, t€ kuptuarit e koncepteve, zbatimin e shkathtésive dhe zhvillimin e géndrimeve. Ai gjithashtu u afron

nxénésve mundési pér vetévlerésim dhe reflektim pérmes rishikimit té portofoleve té tyre.

6 MATERIALET DHE BURIMET MESIMORE

Pérdorimi i mjeteve mésimore né mésimdhénien dhe procesin e t&€ nxénit né fushén “Shoqéria dhe mjedisi” ndihmon né
konkretizimin e ideve dhe dukurive, n€ aplikimin e metodave dhe strategjive t€ mésimdhénies, si dhe e bén mésimin mé interesant dhe
mé argétues pér nxénésin. Pérdorimi 1 suksesshém i1 metodave dhe i teknikave t&€ lartpérmendura, nuk mund t€ realizohet pa mjetet e
nevojshme didaktike, t€ cilat mund té jené té€ llojeve t€ ndryshme, si: harta t& pérgjithshme ose tematike, atlase, albume, foto, skica,
filma mésimor€, videokaseta, kompjuter, aparat projektimi, CD, DVD et;.

Ndérsa mésuesi &shté pérgjegjés pér krijimin e njé mjedisi stimulues, ai duhet t& sigurojé qé nxénési té keté akses né burimet e
ndryshme t€ t&€ nxénit. Lista e burimeve t€ vlefshme pér zhvillimin e kompetencave né gjeografi éshté e larmishme: muzeume, objekte
té trashégimis€ natyrore dhe kulturore, harta, plane, piktura, dokumente historike, dokumente audio-vizivé, etj. Gjithashtu burimet
pérfshijné teknologjité e informacionit dhe komunikimit q€ nxénésit 1 pérdorin si mjete kérkimi dhe pér pérgatitjen e projekteve dhe

detyrave té€ ndryshme.

Sugjerime pér pérdorimin e TIK
— Pérdorimi i postés elektronike pér shkémbim informacioni

— Pérdorimi 1 internetit pér t&€ shfrytézuar faget Web pér gjeografiné.

— Pérdorimi i CD-ROM pér mbledhjen e informacionit mbi temat qé ai/ajo studion.
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Organizimi dhe prezantimi i1 t€ dhénave duke pérdorur tipa t&€ ndryshém software
Pérdorimi 1 simulimeve software
Pérdorimi i grafikéve software

Paraqitja grafike e t& dhénave
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